<sup>1</sup> Desterrados por la fe (vueltos despues á su patria, y que guardaban una conducta poco regular).

<sup>2</sup> Ofreciendo incienso á los ídolos, y comiendo carne de las víctimas sacrificadas á los falsos dioses.

<sup>3</sup> Billetes ó certificaciones libradas por los jueces en favor de los cristianos, en las quæ se declaraba que estos habian renunciado al Cristianismo: lo cual hizo que se les diera el nombre de libeláticos.

<sup>4</sup> Billetes entregados por los confessores á los que habian caido durante la persecucion.

litteras feci quibus martyres et confessores consilio meo quantum possem ad dominica præcepta revocarem.

Item presbyteris et diaconibus non defuit sacerdotii vigor, ut quidam minus disciplinæ memores et temerariâ festinatione præcipites, qui cum lapsis communicare jam cœperant, comprimerentur, intercedentibus nobis. Plebi quoquè ipsi quantum potuimus animum compositum, et ut ecclesiastica disciplina servaretur, instruximus. Postmodum verò, cùm quidam de lapsis, sivè suâ sponte, sive aliquo incitatore, audaci flagitatione prouerent ut pacem sibi a martyribus et confessoribus promissam extorquere violento impetu niterentur, de hoc etiam bis ad clerum litteras feci et legi eis mandavi, ut, ad illorum violentiam interim quoquo genere mitigandam, si qui, libello a martyribus accepto, de sæculo excederent, exomologesi factâ, et manu eis in pœnitentiam impositâ, cum pace sibi a martyribus promissâ ad Dominum remitterentur. Nec in hoc legem dedi, aut me auctorem temerè constitui. Sed cùm videatur et honor martyribus habendus, et eorum qui omnia turbare cupiebant impetus comprimendus, et præterea vestra scripta legisset quæ huc ad clerum nostrum per Clementium hypodiaconum nuper feceratis, ut iis qui post lapsum infirmitate apprehensi essent, et pœnitentes communicationem desiderarent, subveniretur, standum putavi et cum vestra sententia, ne actus noster, qui adunatus esse et consentire circa omnia debet, in aliquo discreparet. Planè cæterorum causas, quamvis libello a martyribus accepto, differri mandavi et in nostram præsentiam reservari; ut, cùm, pace a Domino nobis datâ, plures præpositi convenire in unum cœperimus, communicato etiam vobiscum consilio, disponere singula et reformare possimus.

Opto vos, fratres charissimi, semper benè valere.

## EPÍSTOLA XV.

## AD MOYSEN ET MAXIMUM ET CÆTEROS CONFESSORES.

Tributa los más distinguidos elogios á los mártires y confessores, y se encomienda á sus oraciones.

CYPRIANUS Moysi et Maximo presbyteris et cæteris confessoribus fratibus, salutem.